



با انقلاب اسلامی و اندیشه‌های امام خمینی (ره) آشنا شده بود. در اواخر دهه ۹۰، فعالیت‌های شهید حسین الحوثی با تأسیس جنبش انصارالله توسعه بیشتری پیدا کرده بود و در این دوره سخنرانی‌های پرشماری ارائه کرد که امروزه در یمن به ملازم شهید حسین الحوثی مشهور است. وقتی آمریکا پس از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ سعی داشت با معرفی برخی از کشورها به عنوان محور شرارت و به بهانه مبارزه با تروریسم، مقدمات حمله به کشورهای اسلامی را فراهم کند، رویکرد صرفاً فرهنگی حسین الحوثی، سمت و سوی سیاسی نیز پیدا کرد. او با تکیه بر قرآن و استنباط حکم موضوعات نوپدید بر اساس کتاب آسمانی مسلمانان، آمریکا و اسرائیل را مهم‌ترین دشمنان امت اسلامی تلقی کرد و به انتقاد از حکام کشورهای عربی و علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور یمن پرداخت که با سیاست‌های آمریکا همسو بود. با توجه به پیشینه تمدنی-دینی مردم یمن و روحیه آزادیگری آن‌ها، این رویکرد استکبارستیزی جنبش، مورد اقبال مردم قرار گرفت و دولت عبدالله صالح با همکاری برخی کشورهای عربی و به خصوص آمریکا جنگ‌های شش‌گانه‌ای را علیه جنبش تحمیل کرد که در جنگ اول (۲۰۰۴) حسین الحوثی بنیان‌گذار جنبش در منطقه مران به شهادت رسید. اما در مجموعه سخنرانی‌های او (ملازم) مهم‌ترین بنیان‌های فکری جنبش صورتبندی و ارائه شده است. در واقع «ملازم» منشور اعتقادی-سیاسی جنبش انصارالله محسوب می‌شود که با بررسی و واکاوی آن‌ها، می‌توان مهم‌ترین ویژگی‌های فکری شهید حسین الحوثی را فهم کرد.

در پرتو «ملازم» می‌توان مهم‌ترین ویژگی شهید حسین الحوثی را ایده بازگشت به قرآن دانست که بنیان اندیشه مقاومت محور او بر آن بنا شده بود. از نظر حسین الحوثی مهم‌ترین مسئله جهان اسلام بحران هویت است که با سلطه استعمار و ناکارآمدی حاکمان در کشورهای اسلامی تثبیت شده است. استعمار مستقیم و غیرمستقیم غرب طی دو قرن اخیر در جهان اسلام موجب از دست دادن اعتماد به نفس انسان مسلمان معاصر شده است که در حالت یأس و شکنندگی نمی‌تواند تکیه‌گاه هویت بخش معتبری را در اختیار داشته باشد، از این منظر پروژه قرآنی حسین الحوثی، انسان مسلمان معاصر را به بازگشت به قرآن کریم فرامی‌خواند. بازگشتی که مفاهیم قرآنی چتر معنایی گسترده‌تر از خرده‌هویت‌های قومی و حزبی و مذهبی بر سر امت اسلامی قرار داده و آن‌ها را ذیل مفهوم «انصارالله» صورتبندی معنایی می‌کند و نخ تسبیح این شبکه مؤمنان، اعتماد به خداوند در مشکلات موجود و افق‌های آینده است.

بنابراین ایشان بازگشت به قرآن را تنها راه نجات مسلمانان می‌دانست و براساس آیه: «وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يَجْعَلْ لَهُ مَخْرَجًا وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يَجْعَلْ لَهُ مَخْرَجًا وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يَجْعَلْ لَهُ مَخْرَجًا وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يَجْعَلْ لَهُ مَخْرَجًا» هدایت الهی نمی‌دانست و هیچ بدیلی را جز خداوند نجات بخش تلقی نمی‌کرد؛ در نتیجه طرح حسین الحوثی دارای رویکردهای مذهبی، طایفی نبود، بلکه عظمت پروژه او به دلیل قرآن محور بودن و نگاه جامع و شامل او همه ابعاد امت را دربرمی‌گرفت. از دلایل جذابیت اندیشه حسین الحوثی در میان دیگر مذاهب یمن و مسلمانان در سطح جهان اسلام، همین ایده بازگشت به قرآن کریم است که اعتماد به نفس و هویت‌یابی مسلمانان را در دوره معاصر در پرتو قرآن امکان‌پذیر می‌کند.

از نظر ایشان امت در وضعیت فعلی ذلیل است و دلیل آن نبود اندیشه در قرآن است؛ بنابراین با ایده مرکزی بازگشت به قرآن، به بازسازی مفاهیمی مانند استکبارستیزی، جهاد، مسئولیت‌پذیری، امت‌سازی و... در پرتو قرآن پرداخت، به طوری که پروژه جنبش به «المسیره القرآنیه» مشهور شد.

یکی دیگر از بنیادهای هویت بخش در اندیشه حسین الحوثی نسبتی است که با انقلاب اسلامی برقرار می‌کند. از نظر ایشان، امام خمینی (ره) مهم‌ترین کسی بود که طرح مبتنی بر قرآن بود و با استناد به آیه (وَلِكُلِّ قَوْمٍ هَادٍ) اعتقاد داشت همان طور که جبهه باطل رهبر دارد، جبهه حق هم در همه زمان‌ها باید رهبر داشته باشد و امت به پیروی از آن به پاخیزند؛ بنابراین از نگاه حسین الحوثی، انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک الگوی آرمانی از مقاومت در برابر صهیونیسم و استکبار تلقی می‌شد.

بازخوانی تراث علمی حسین الحوثی را می‌توان در شعارهای پنج‌گانه جنبش (الله اکبر، الموت لامریکا، الموت لاسرائیل، العنه علی اليهود والنصر للاسلام) دنبال کرد که همه مبنای قرآنی دارد و در این شبکه معنایی و هویت بخش استکبارستیزی یکی از مهم‌ترین دال‌هاست و مصداق این استکبارستیزی، مخالفت با سیاست‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی تلقی شده است. اعتقاد شدید به نصرت الهی، از مؤلفه‌های دیگر این اندیشه است که اعضای جنبش را برای تحمل هرگونه شرایط سخت و طاقت‌فرسا در ادامه مسیر قرآنی مهیا کرده است.



با توجه به پیشینه تمدنی-دینی مردم یمن و روحیه آزادیگری آن‌ها، این رویکرد استکبارستیزی جنبش، مورد اقبال مردم قرار گرفت و دولت عبدالله صالح با همکاری برخی کشورهای عربی و به خصوص آمریکا جنگ‌های شش‌گانه‌ای را علیه جنبش تحمیل کرد که در جنگ اول (۲۰۰۴) حسین الحوثی بنیان‌گذار جنبش در منطقه مران به شهادت رسید. اما در مجموعه سخنرانی‌های او (ملازم) مهم‌ترین بنیان‌های فکری جنبش صورتبندی و ارائه شده است

#### هم‌اندیشی علمی بین‌المللی طوفان الاقصی و آینده مسئله فلسطین

ارائه دهندگان: دکتر حازم قاسم، دکتر حبیب الله بابایی، دکتر سید سجاد ایزدهی، دکتر محمد ستوده، دکتر محمد صالح الموعد، دکتر مختار شیخ حسینی، دکتر منصور میراحمدی، دکتر ناصر قندیل. برای استماع این جلسه نمایه کی‌وآر کد مقابل را اسکن کنید.

